
 
 
 
 
 
 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D. LGS. 50/2016 IN COMBINATO DISPOSTO 

CON L’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DELLA L. N. 120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’AREA COMUNICAZIONE E MARKETING DELLA 

FONDAZIONE ENPAIA 

 

DETERMINA DI RETTIFICA E PROROGA PRESENTAZIONE MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE 

 

PREMESSO 

 

- Che la Fondazione E.N.P.A.I.A., Ente Nazionale di Previdenza per gli Addetti e gli Impiegati 

in Agricoltura (di seguito: Fondazione) con sede in Roma in Viale Beethoven 48, cap. 00144, 

Roma, è un Ente di diritto privato con finalità pubbliche, soggetta al controllo della Corte 

dei Conti e della COVIP, nonché alla Vigilanza del Ministero del Lavoro e del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

- Che la Fondazione è soggetta all’applicazione del Codice degli Appalti; 

- Che in data 23 giugno u.s. è stato pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione Enpaia, 

l’avviso di manifestazione d’interesse finalizzato ad acquisire le istanze di partecipazione alla 

procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) d. lgs. 50/2016 in combinato disposto con 

l’art. 1 comma 2 lett. b) della l. n. 120/2020 relativa al servizio di supporto all’area 

comunicazione e marketing della Fondazione Enpaia; 

- Che in data 1/07/2023 hanno acquistato efficacia le disposizioni di cui al d.lgs. 31 marzo 

2023 n. 36 e, pertanto, si ritiene necessario rettificare i riferimenti dell’avviso alle nuove 

norme applicabili; 

- Che la scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione all’avviso di cui al punto 

precedente è stabilita il giorno 08/07/2023 alle ore 20:00; 

- Che data la peculiarità dei servizi richiesti, la Fondazione ritiene opportuno recepire una 

quanto più ampia platea di OO.EE. specializzati nel settore oggetto del predetto avviso, nel 

rispetto dei limiti stabiliti dal Codice degli Appalti; 

 

 

 



 
 

 

 

 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

- Di rettificare i riferimenti normativi contenuti nell’avviso di manifestazione d’interesse 

pubblicato in data 23/06/2023 con i riferimenti al d.lgs. 36/2023, come di seguito 

indicato, da intendersi applicabile alla presente procedura.  Per il resto l’avviso di 

manifestazione di interesse resta valido ed efficace. In particolare: 

• “procedura negoziata da espletarsi ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), del d.lgs. 

36/2023) per l'affidamento del servizio di supporto all’area comunicazione e 

marketing della Fondazione.” 

•  “L’importo presunto per 24 mesi naturali e consecutivi del servizio posto a base 

d’asta è pari a complessivi € 205.000,00 (duecentocinquemila/00) oltre IVA 

determinato ai sensi di quanto previsto dall’art. 14 del d.lgs. 36/2023)” 

• “Potranno presentare la richiesta di essere invitati a partecipare alla gara gli 

operatori economici in forma singola o associata secondo le disposizioni di cui all'art. 

65 e ss. del d.lgs. 36/2023, per i quali non sussistano i motivi di esclusione di cui agli 

artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 

•  “L’appalto verrà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell'art. 50, co. 4, del d.lgs. 36/2023 

•  “La Fondazione, in presenza di offerte anomale, si riserva la facoltà di procedere alla 

verifica delle stesse ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. 36/2023” 

- Di prorogare i termini per la presentazione delle istanze di partecipazione alla 

manifestazione d’interesse relativa al servizio di supporto all’area comunicazione e 

marketing della Fondazione Enpaia alla procedura negoziata; 

- Di pubblicizzare sul sito istituzionale della Fondazione Enpaia la riapertura del termine 

per la presentazione delle manifestazioni di interesse, da effettuarsi secondo le modalità 

previste dall’art. 5 dell’avviso, fissandolo al 31 luglio 2023 alle ore 12:00; 

- Che l’avviso di manifestazione d’interesse e il correlato “facsimile Modulo MI” sono resi 

disponibili sul sito istituzionale della Fondazione Enpaia nella sezione 

https://www.enpaia.it/bandi-di-gara-e-contratti/  

 

 

 

 

https://www.enpaia.it/bandi-di-gara-e-contratti/


 
 

 

 

 

- Di esaminare tutte le manifestazioni di interesse pervenute entro il nuovo termine, 

incluse quelle precedenti alla pubblicazione della presente determina, secondo quanto 

previsto dall’art. 6 dell’Avviso; 

- Di applicare le ulteriori disposizioni dell’Avviso di manifestazione d’interesse pubblicato, 

per quanto non espressamente qui riportato. 

 

          IL RUP 

Giampaolo Valente 

 
 

 

 

 

 


